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Bevezetés

Az oxid típusú felületek analízise a nanoszerkezetek, a nagydiszperzitású kompozitok

elterjedt ipari alkalmazása, a felületvédelem, a katalizátorok, valamint a szenzorok fejlesztése

miatt került az érdeklődés középpontjába. Az oxid felületek összetételének, szerkezetének,

reakcióképességének jellemzése, kémiai/anyagszerkezeti vizsgálata szempontjából

kitüntetett szerepük van azoknak az eljárásoknak, amelyek a felületekről/határfelületekről,

réteges szerkezetű bevonatokról, vagy a felületeken megkötődő anyagokról és szerkezetükről

közvetlen információval szolgálnak. Ezek az információk többnyire csak roncsolásmentes

(képi vagy spektroszkópiai elven működő) anyagvizsgáló eljárásokkal nyerhetők.

Az oxid-típusú anyagok a mindennapi gyakorlatban alkalmazott legfontosabb anyagi

rendszerek széles spektrumát ölelik fel. Az oxidokból felépülő, a természetben is előforduló

réteges szerkezetű struktúrák (pl. az agyagásványok), vagy fémhordozón vékony rétegben

kialakított vegyesoxid filmek – bár eltérő alkalmazási területtel rendelkeznek – képződésük,

szerkezetük, reakcióképességük vizsgálata tekintetében analitikai kémiai szempontból azonos

megközelítést igényelnek.

Az agyagásványok szerves anyagokkal alkotott komplexei a természetben mindenütt

előfordulnak, s nagyon sok elmélet az élet keletkezését is ilyen típusú reakciókra, illetve

kölcsönhatásokra vezeti vissza. A réteges szerkezetű ásványok között a kaolinit-típusú

ásványoknak (kristálykémiai képlet: Al2Si2O5(OH)4, vagy 2SiO2·Al2O3·2H2O) rendkívül fontos

gyakorlati jelentőségük van. A kaolinokat széles körben alkalmazzák nyersanyagként a

kerámia iparban, adalékként a polimer, gyógyszer és a gumiiparban, a reológiai

tulajdonságokat javító komponensként különféle festékekben és kozmetikumokban, illetve az

elektronikai ipar speciális területein (pl. kondenzátorokban). A kaolinit mint ásvány ipari

alkalmazása felületi reaktivitásának függvénye. A külső felület reaktivitása különböző sav-

bázis tulajdonságú molekulák adszorbeáltatásával jellemezhető. A belső felület

reaktivitásának jellemzésére interkalációs folyamatok használatosak. A kétdimenziós,

tetraéderes és oktaéderes síkhálókból felépülő kaolinit kettősrétegek kis molekulájú szerves

reagensekkel interkalálhatók: A reakció során a rétegeket összetartó hidrogénhíd kötések

felszakadnak, s az expandált szerkezetben a monomolekuláris rétegben beépülő reagens új

típusú hidrogénhíd kötéseket hoz létre. Az így kialakult nanokomplexek szerkezete, a reagens

molekulák kötődésének módja, orientációja elsősorban molekulaspektroszkópiai

módszerekkel (DRIFT, MS, Raman spektroszkópia) vizsgálható. A módosított felületű

kaolinit ásványok tervezhető felületi tulajdonságokkal rendelkező, olcsó, környezetbarát

adszorbensek/biofilm hordozók előállítására, katalizátorként, vagy polimer (pl. polipropilén,
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polietilén, polikaprolaktám, stb.) mátrixban adalékként használhatók. A nanométer méretű

(delaminált) ásványi adalék már 2-5%-os mennyiségben is jelentős mértékben javítja a

polimer fizikai, mechanikai tulajdonságait (pl. húzó- és szakítószilárdság, hőállóság,

karcállóság, szivárgási tényező).

Ivóvizek, szennyvizek biológiailag nehezen lebontható szerves szennyezői elektrokémiai úton

(anódos oxidációval) detoxifikálhatók, vagy teljes mértékben eltávolíthatók. Az erre a célra

alkalmas, titánlemez hordozón szol-gél eljárással kialakított bevonatrendszerek

(pl. IrO2-SnO2, IrO2-Ta2O5, IrO2-RuO2-SnO2, IrO2-ZrO2 alapú vegyesoxid filmek) fejlesztése

szintén elképzelhetetlen molekulaspektroszkópiai módszerek alkalmazása nélkül. A néhány

száz nanométer vastagságú bevonatban lejátszódó reakciók, lehetséges reakció-utak in situ

tanulmányozása diffúz reflexiós (Diffúz Reflektancia Infravörös Fourier Transzformációs

Spektroszkópia: DRIFTS vagy DRIFT) és emissziós infravörös (Infravörös Emissziós

Spektroszkópia: IES vagy IRES), tömegspektroszkópiai (MS) és Raman spektroszkópiai

módszerekkel, vagy nem konvencionális spektroszkópiai technikákkal (összegferekvencia

generálás: sum frequency generation, SFG, polarizációs modulációs IR: PM-IR, UV

rezonancia Raman spektroszkópia: UVRR) lehetséges.

A két jelentősen eltérő tulajdonságokkal és alkalmazási lehetőségekkel rendelkező anyagi

rendszer tanulmányozása azonos vizsgálati metodológiát igényel. A különféle molekula-

spektroszkópiai módszerekkel kapott eredmények együttes értékelésén és értelmezésén

alapuló komplex analízis más típusú réteges struktúrák, bevonatrendszerek vizsgálatára is

alkalmazható.

Dolgozatom az elmúlt évtized tudományos eredményeire épül és a rendezetlen szegi,

valamint a rendezett királyhegyi kaolin (Szegilong, Királyhegy, Magyarország) belső illetve

módosított felületeinek, továbbá a katalitikus tulajdonsággal rendelkező vegyesoxid-

felületek képződési mechanizmusának elsősorban rezgési spektroszkópiai vizsgálataival

foglalkozik annak érdekében, hogy a felület jellemzésével és a felületi tulajdonságok

feltárásával/minősítésével termékfejlesztéseket segítsen. Alapvető célom egyrészt olyan

interkalációs komplexek előállítása és szerkezeti jellemzése volt, melyek prekurzorként

használhatók kaolinit nanostruktúrák előállítására, illetve a szerkezetvizsgálat

eredményei/tapasztalatai felhasználhatók a delaminációs folyamatok tervezésére. Másrészt a

vegyesoxid típusú rétegek/filmek képződési mechanizmusának feltárásával vegyesoxid típusú

bevonat-fejlesztéseket segítsek. Ebből a szempontból munkám (a jelenleg használatos

terminológia szerint) un. „szolgáltatás‖ és teljes mértékben alapkutatás jellegű. A tudományos

eredmények megalapozzák a magyarországi agyagásvány vagyon nagy hozzáadott értékkel
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történő hasznosíthatóságát (nanostruktúrák, nanocsövek előállítása), valamint elsősorban az

elektrokatalizátor és VOC mentesítő oxidrendszerek fejlesztését.

Fontos hangsúlyozni, hogy a felületek szerkezeti/összetételbeli jellemzése során egy-egy

vizsgálati módszer alkalmazása ritkán elegendő. A felvetett kérdés(eke)t általában több

oldalról szükséges megközelíteni, megválaszolni és/vagy megerősíteni. Ebből adódóan

BÁRMELYIK roncsolásmentes, általában molekula spektroszkópiai módszer alkalmazását

célszerű, sőt, legtöbbször megkerülhetetlen más független módszerekkel is kiegészíteni. Ezért

ahol az szükséges, a rezgési spektroszkópiai vizsgálatokat termikus analízissel,

röntgendiffrakciós és szekunder-ion tömegspektroszkópiai vizsgálatokkal egészítettem ki.

Tudományos tevékenységem a kaolinit interkalációs komplexek és elektrokatalitikus

tulajdonsággal rendelkező vegyesoxid típusú bevonatok rezgési spektroszkópiai

vizsgálataihoz és részben a termikus analitikai vizsgálatokhoz kötődik. A két rendszert

elsősorban analitikai kémiai/felületanalitikai tekintetben módszer központú

szemléletmóddal közelítettem. Mivel a komplex rezgési spektroszkópiai megközelítést (IRES,

DRIFT, mikro-Raman) és off-line vizsgálatokat (CRTA, TA-IR, TA-IRES) elsőként

használtam az agyagásvány kutatásban és a vegyesoxid-képződés mechanizmusának

tanulmányozására, nem szűkítettem a szakmai tartalmat és legfontosabb tudományos

eredményeimet minkét területre vonatkozóan bemutatom. A téma transz- és

multidiszciplináris jellege miatt a szerkezetvizsgálatokra vonatkozó irodalmi adatokat az

érthetőség segítése érdekében célszerűbbnek tartottam az eredményekkel együtt bemutatni,

továbbá érzékeltetni szerettem volna a bizonyos szerkezetek vonatkozásában még mindíg


[…]


általában tört értékek;

3. Megfelelően választott egész számmal (a nevezők legkisebb közös többszörösével)

q-val szorozva az indexekre tovább nem egyszerűsíthető egész számok adódnak,

h=qh′,k=qk′,l=ql′, amit Miller indexeknek nevez a szakirodalom és gömbölyű

zárójellel jelöl: (h, k,l).

A Miller index nem egy síkra, hanem egymással párhuzamos síkseregre vonatkozik. A

negatív jel megadása (h k l), a normális jellegből adódóan (hkl) = −1*(hkl).

Kristálytanilag egyenértékű síksereg család jelölésére kapcsos zárójelet

használatos:{hkl}

{100}=(100)+(010)+(001)

polimorfizmus,

politipizmus

Az agyagásványok körében gyakran fellépő szerkezeti variációk. Mivel a szerkezetet

felépítő rétegek (különös tekintettel a semleges rétegkomplexumokra) igen gyenge

erőkkel kapcsolódnak egymáshoz, elég magas saját szimmetriájuk következtében a

szomszédos rétegekhez változó nagyságú transzlációs vagy rotációs elmozdulásokon

keresztül kapcsolódhatnak. Ezáltal egy meghatározott összetételű agyagásvány un.

polimorf módosulatai jönnek létre.

Tekintettel azonban a szerkezet alapegységek változatlanságára, a tetszőleges eltérést

magában foglaló polimorfizmus helyett ezekben az esetekben célszerűbb a

politipizmus fogalom használata. A rétegkomplexumok transzlációja vagy rotációja

értelemszerűen módosítja a teljes szerkezet szimmetriáját is. Ez az agyagásványok

körében gyakran észlelhető jelenség homopolitipizmusnak fogható fel, mert az

elmozdulásban részt vevő rétegek összetétel és szerkezet tekintetében azonosak. Mivel

a politipizmus befolyással van az agyagásvány jelzésére, elnevezésére, illetve azok

tulajdonságaira, viselkedésükre, ezért szükség van a politípusok pontos jellemzésére,

amelyhez homopolitipizmus esetén három adat szükséges:

1. az ismétlődő identikus távolságban lévő szerkezeti egységek, rétegkomplexumok

száma,

2. a teljes szerkezet szimmetriája,

3. a szerkezet „szabálytalanságának‖ mértéke.

A dolgozat az 1:1 vagy TO szerkezetű, kaolinit-T kaolinittel foglalkozik.

dc_20_10

117

szerkezeti

deformáció(k)

Az oktaéderes és tetraéderes rétegek méretkülönbségei miatt a rétegek kapcsolódása

során deformáció lép fel. Az agyagásványok nem tekinthetők egyszerű tömör anion

illeszkedésű szerkezeteknek, melyek üregeiben megfelelő töltésű kationok

foglalnak helyet, biztosítva a neutralitást. A valóságos helyzetnek jobban megfelel,

ha az ásványban a változatos típusú kötőerőket úgy tekintjük, mint amit a legkisebb

belső energia elérésére irányuló dinamikus egyensúly alakít ki. Az agyagásványok

szerkezetét az alábbi szabályszerűségek jellemzik:

 A kötőerők nagyobb része – a Si-O és O-H kötéstől eltekintve – nem

irányított.

 A kötéstávolságok fordítottan arányosak az elektrosztatikus kötéserősséggel

(amely általában érvényesül), de különleges sztérikus hatások az alacsony

kötéserősség ellenére is eredményezhetnek rövid kötéstávolságokat.

 A kötésszögek a kötéstávolságokhoz viszonyítva kevésbé változnak, továbbá

az O-T-O szög kevésbé változik, mint a T-O-T szög.

 Az anionok taszító hatása nagymértékben növekszik a közöttük lévő távolság

csökkenésével.

 A kationok taszító hatása jelentős, többértékű ionok esetén nagyságrendje

elérheti a legerősebb kötőerőkét is. Ezért a csúcsokon érintkező oktaéderek

háromértékű kationjainak taszító hatása az egyik legfontosabb fellépő erő a

rétegszilikátokban.

 A szilikát-rétegben a kötésfelesleg helye és a rétegközi kation a

szabadenergia növekedés elkerülése miatt nem lehet túlságosan távol

egymástól.

A szabályszerűségek miatt a tetraéderes rétegben a nem pertubált tetraéderek T-O

kötéstávolsága megfelel az ionsugár alapján várható értéknek, ha azonban oxigén-

ionok nem minden vegyértéke van lekötve, a kötéstávolság csökkenhet.

A SiO4-tetraéder O-T-O szöge a Si-O kötés részben kovalens jellege ellenére is

gyakran eltér az ideálistól, ezért a SiO4-tetraéder többnyire deformált. A T-O-T szög

nagyságának ingadozása a tetraéderek csúcsokon történő kapcsolódására és az

alacsony Si/O sugárarányra vezethető vissza és együttes hatásuk a Si atomokra

árnyékoló hatást fejt ki.

Az oktaéder paramétereit a kation-anion vonzás, a kation-kation taszítás és az

anion-anion taszítás alakítja, melyek együtt rendszerint az oktaéder

deformációjához vezetnek. A kation-kation taszító hatás azért figyelemre méltó,

mert az élek menti érintkezés miatt ezek nincsenek megfelelően árnyékolva,

továbbá az oktaéder központi kationjainak változó átmérője, töltése és a kation-

anion kötés nem irányított jellege nagymértékben hozzájárul az oktaéder

deformációjához. Az oktaéder deformáció legfontosabb következményei: (a) a

dioktaéderes szerkezetben az üres kation-pozíció körül szabályos hexagonális

elrendeződés alakul ki (b) az oktaéderes réteg paramétereit a kation-anion

kötéserősség és a lehetséges O-O távolság szabja meg (c) az oktaéder központi

kationjainak helyettesítése (rácshiba) a kapcsolódó élek rövidülését okozza.
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