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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Horváth Erzsébet

Réteges szerkezetű anyagok és vegyesoxid bevonatok vizsgálata

rezgési spektroszkópiai módszerekkel

c. MTA doktori értekezéséről

A szilárd anyagok és a nanoméretű rendszerek tudományos és gyakorlati jelentőségét
korunkban szükségtelen hangsúlyozni. Az anyagtudomány és a nanotechnológia nem csupán
gyakran hallott hívószavak, hanem a kutatások és a technológiai fejlesztések egyik fő irányát
képviselik. Horváth Erzsébet doktori munkája is e terület egy részéhez kapcsolódik.

A munka tárgya és célja a rendezett és rendezetlen kaolinit interkalációs komplexeinek
jellemzése, valamint elektrokatalitikus vegyesoxid-bevonatok képződésének és szerkezetének
leírása volt. Ahogy a Bevezetésben is olvashatjuk, a munka egyfajta „szolgáltatás” és
„alapkutatás jellegű”, amely az alkalmazások fejlesztését is segíteni kívánja. Más szavakkal:
modern analitikáról van szó, vagyis arról, hogy a tárgyakat összetételük, szerkezetük és
tulajdonságaik szempontjából jellemezzük, tekintettel a potenciális alkalmazás céljaira is. A
vizsgált rendszerek két csoportját is elsősorban a vizsgálati metodika kapcsolja össze, amit az
adott esetben megfelelőnek és indokoltnak tartok. A rezgési spektroszkópia és a felhasznált
egyéb méréstechnikák ugyanis kellően széleskörű adatokat szolgáltatnak a feltett kérdések
megválaszolásához, és nem korlátozzák a tartalmi lehetőségeket. A témaválasztást
időszerűnek és érdekesnek, a megközelítés módját modernnek és célravezetőnek tartom.

Maga az értekezés összesen 118 oldal terjedelmű. A Bevezetés rövid áttekintést ad a kutatás
tárgyáról és céljáról, illetve körvonalazza a dolgozat szerkesztési elveit. Ezt a 20 oldalas
Irodalmi összefoglaló, majd a 3 oldalnyi Kísérleti rész követi. Az Eredmények ismertetése (3.
fejezet) két részből áll, a kaolinit interkalációs komplexeket 49 oldalon, a vegyesoxid-
bevonatokat 21 oldalon tárgyalja az értekezés. Ezt követi a rövid Összefoglalás (4. fejezet),
majd a Tézisek (5. fejezet).A tézisek alapjául szolgáló közlemények listája (6. fejezet) 65
közleményt tartalmaz, valamennyi rangos nemzetközi folyóiratban jelent meg. A dolgozat az
irodalomjegyzékkel, néhány fogalom és összefüggés magyarázatával (7-8. fejezet) és a
köszönetnyilvánítással zárul.

Az alábbiakban az elvégzett munkára és eredményeire összpontosítva, a disszertáció
fejezeteinek sorrendjében fejtem ki véleményemet és fogalmazom meg a részletekre
vonatkozó kérdéseimet és megjegyzéseimet. A választ megkönnyítendő ez utóbbiakat
számozással látom el (zárójelben).
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A konkrét észrevételek és kérdések természetesen főleg azokhoz a részekhez kapcsolódnak,
melyekkel kapcsolatban pontosítást vagy kiegészítést látok indokoltnak – vagy ahol érdekelne
valami, amire a dolgozat nem tér ki. Előre bocsátom azonban, hogy mindez nem érinti a
munka egészéről kialakult igen jó véleményemet, melyet a bírálat végén foglalok össze.

A 20 oldalas Irodalmi összefoglaló (1. fejezet) a vizsgált rendszerekkel kapcsolatos
legfontosabb sajátságainak bemutatása mellett kitér a módosított kaolinok és az
elektrokatalitikus oxidrétegek vizsgálati lehetőségeire, valamint működő és potenciális
alkalmazásaira is. E fejezet hátterét 111 irodalmi hivatkozás adja. A részletekre vonatkozó
irodalmi előzményeket (további 34 hivatkozás) az eredmények tárgyalásánál említi meg a
Jelölt, amivel szerintem megkönnyíti a korábbi és a saját eredmények összevetését.

Az igen tömör Kísérleti rész (2. fejezet) az interkalációs komplexek és az oxidbevonatok
előállítását, valamint az alkalmazott vizsgálati módszereket foglalja össze. Imponáló a
vizsgálati technikák listája: a rezgési spektroszkópiai módszerek (DRIFT, IRES, Raman
mikrospektroszkópia) mellett megjelenik a termikus analízis (kapcsolt módszereivel együtt), a
röntgendiffrakció, a SIMS, TEM, SEM, illetve a molekulamechanika (az optimalizált
geometriára vonatkozó ab initio számításokkal együtt).

(M1) Míg a kaolinit interkaláció tanulmányozása esetén egyértelmű, hogy mit értünk
belső és külső felületeken, az oxidrétegek esetében megkönnyítené az eredmények
megértését, ha a dolgozat megadná a rétegek teljes vastagságát, és azt, hogy az egyes
vizsgálati módszerek esetén a jellemzett felület valójában milyen mélységű réteget
jelent.

A 3.1. alfejezet foglalkozik a kaolinok kálium-acetáttal, hidrazinnal, formamiddal,
karbamiddal és dimetil-szulfoxiddal képzett interkalációs komplexeivel. A Jelölt igen
nagyszámú, körültekintően megtervezett és elvégzett kísérletből kiindulva vonta le
következtetéseit. Mindegyik reagens esetében modellt állított fel az interkalációs komplexek
szerkezetére, leírta a hőmérséklet-változás hatására lejátszódó átalakulásokat. A kálium-
acetátos és a DMSO komplexekre nézve molekulamechanikai és ab initio számításokkal is
hozzájárult a szerkezetek megismeréséhez. Különösen érdekesnek és értékesnek tartom a
száraz őrléssel aktivált kaolinit formamidos komplexére vonatkozó eredményeket
(szuperaktív centrumok, sav-bázis jelleg változásai), és a karbamidos interkalátumból
előállított csövecske morfológiájú nanoszerkezetek és alkalmazási lehetőségük bemutatását.

(M2) Könnyebbé tette volna a munka tanulmányozását és áttekintését, ha az olvasó az
egyes tézispontoknál hivatkozást találna a megfelelő közleményekre.

(K1) A 31-32 oldalon található 13-14. ábrával és a magyarázattal kapcsolatban: A
feltételezett szerkezetek stabilitásában, illetve a rezgési frekvenciákban van-e szerepe
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a vegyértékszögek torzulása miatti feszülésnek – pl. a B szerkezet kérdőjeles verziója
esetén? A C szerkezetben az acetátion megtartja-e sík elrendeződését, vagy a
metilcsoport kitér a COO síkból, ahogy a rajzon látszik? Ha megmarad az acetát sík,
akkor ferdén áll-e a kaolinit rétegekhez képest, vagy párhuzamos velük? (1.1 és 1.2.
tézis)

(K2) Kálium-acetáttal a kristályos (királyhegyi) kaolint interkalálta, hidrazinnal a
rendezetlent (szegi), míg a DMSO esetében mindkét kaolinnal előállított komplexet.
Mechanokémiai aktiválásnak csak a rendezetlen kaolint vetette alá. Mi volt a választás
oka?

(K3) Szépek és informatívak a 36-37 oldalon leírt CRTA mérések. A négyféleképp
kötött hidrazin már a kiindulási szerkezetben jelen van egyidejűleg, vagy (részben)
egymásból alakulnak ki a melegítés közben?

(M3) A 3.1. tézis azzal kezdődik, hogy a száraz őrlés hatására a kaolinit részleges
dehidroxilációja megy végbe. Az őrlés hatására bekövetkező dehidroxiláció az
agyagásványok körében már ismert. Nem meglepő az sem, hogy a kezelés az aktív
felület növekedéséhez és a rendezettség csökkenéséhez vezet, valamint hogy az őrlési
idő növelésével a dehidroxiláció hőmérséklete csökken. Ezt figyelembe véve javaslom
ezt a tézispontot átfogalmazni és a következővel összevonni.

(K4) Mivel magyarázható, hogy az adszorbeált és az interkalált formamid eltávozása
csak az őröletlen anyag esetében különül el a TG-MS felvételeken? (29. ábra)

(K5) A szuperaktív felületi centrumokon TG-MS és DRIFT módszerrel víz, szén-
monoxid, szén-dioxid és ammónia keletkezését mutatták ki, és az előzetes őrlési idő
változtatásának hatását a sav-bázis tulajdonságok megváltozásával értelmezték. A
hangyasav és a karbonát reakciójában, melynek terméke a 48 oldalon szereplő
egyenlet szerint szén-dioxid és víz, mi veszi fel az elektronokat? Milyen irodalmi
adatok, illetve saját megfigyelések erősítik meg, hogy az adott hőmérséklet-
tartományban a rendszerben előforduló fémionok katalitikus hatása elég erős a szén-
monoxid és a víz reakciójának jelentős felgyorsításához?

(M4) A 34. ábrán kétféle kapcsolódási modell látható a karbamid és a sziloxán felület
között, erre a szöveg nem utal (52-53 oldal). A két modell közül csak az egyikben
kapcsolódik mindkét NH2-csoport, így (a szöveggel szemben) a 4.2. tézis fogalmaz
helyesen: a kapcsolódásban mindkettő részt vehet.

(K6) A d6-DMSO – a nem deuterált vegyülethez képest - kevéssé interkalálja a
kaolinitot. Ismer-e hasonlóan erős izotópeffektust a H-kötések körében?

(M5) A molekulamechanikai számításokat tárgyaló rész elején idézett állítás „The
ability to perform a calculation is no guarantee that the results can be trusted” (Jensen)
persze igaz. Másfelől, sajnos, kísérleteket is lehet rosszul végezni. A számításos kémia
kinőtt a gyermekkorból, már nincs eleve alárendelt szerepben.
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(K7) A karbamidos komplexből kiinduló teljes delaminációs eljárásnak mik az előnyei
és hátrányai más prekurzorokhoz, illetve más delaminációs technológiákhoz képest?
Milyen kiegészítő információk várhatók a szükségesnek ítélt Raman
mikrospektroszkópiai és termoanalitikai vizsgálatoktól?

A vegyesoxid-bevonatokról szóló rész (3.2. alfejezet) először a RuO2 – Ta2O5 és az IrO2 –
SnO2 oxidfilm kialakulását tárgyalja, majd a cirkónium-oxiddal stabilizált IrO2 – ZrO2 és
RuO2 – ZrO2 rendszer felületi szegregációját mutatja be. A Jelölt azonosította a
prekurzorokból szól-gél eljárással kapott bevonatban a hőkezelés közben a felületen és a réteg
belsejében keletkező átmeneti termékeket, és leírta a végtermék (a vegyesoxid-bevonat)
kialakulásának hidrolitikus és oxidációs mechanizmusát. Választ adott a cirkónium-oxidot
tartalmazó rendszerekben a felületi szegregáció kérdéseire. Eredményei jelentősen
hozzájárulnak az oxidbevonatok képződésének, szerkezetének és tulajdonságainak
megértéséhez, a későbbi technológiai fejlesztésekhez.

(K8) A ruténium-kloridból, illetve a nagyobb arányban ruténiumot tartalmazó vegyes
prekurzorból kiinduló reakció TG görbéi 500 °C felett tömegnövekedést mutatnak (50-
51. ábra). Elképzelhető-e, hogy a hevítés közben átmenetileg 4-nél kisebb
oxidációfokú ruténium-vegyületek jöttek létre, és ezek magasabb hőmérsékleten
oxidálódtak vissza?

(K9) A 9.1 tézisben az a kitétel, hogy a prekurzor sók keverékéből a vegyesoxid-
bevonat kialakulása egy lépésben megy végbe, nyilván a TG-görbén látható
folyamatos változásra utal. Kémiai értelemben – ahogy az a következő pontban is
szerepel - összetett folyamatról van szó. A tézispont utolsó mondata számomra nem
volt világos. Kérdezem, hogy mit ért a Jelölt a „filmképződés maximális
hőmérsékletén”? A bomlási folyamatok befejeződésének hőmérsékletét (az adott
körülmények között), vagy esetleg azt a hőmérsékletet, melyen e folyamatok az adott
körülmények között a leggyorsabbak?

(K10) Az ón(IV)-oxid filmbevonat előállítása közben -Sn(OH)2-O-Sn(OH)2- láncok
keletkezését igazolta a Jelölt. Kialakulhat-e véleménye szerint térháló a láncok közötti
oxigénhidak révén?

(M6) A cirkónium-oxidos rendszerekben a SIMS mélységprofil vizsgálatok
eredményeit a porlasztási idő függvényében adja meg a Jelölt. Az eredmények
megértéséhez jó lett volna a becsült mélység értékeket is közölni (ld. még az M1
megjegyzést).

Néhány megjegyzés a Fogalmak és magyarázatok fejezethez (8.)

Bragg egyenlet (114 old.): a megadott hullámhossz mellett jó lett volna feltüntetni,
hogy az a Cu Kα vonalára vonatkozik
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Miller index (116 old.): az (100), (010) és (001) nem minden kristályrendszerben
egyenértékű; a negatív indexeket valóban felülvonással jelzik, de nem értem a (hkl) = -
1*(hkl) egyenletet.

A polimorfizmus (116 old.) általánosan használt fogalom a kristályos anyagok
körében. Itt az agyagásványok polimorfizmusáról és politípiájáról van szó

Az értekezés felépítése logikus és arányos. A fogalmazás tömör és jól érthető. Az ábrák és
táblázatok informatívak és áttekinthetők, a külalak is szép. A tartalomhoz méltó stílust
jogosan várjuk el egy akadémiai doktori dolgozattól – a követelményeket teljesíteni viszont
nem könnyű, ha olyan nagy anyagra támaszkodik az értekezés, mint a jelen esetben is.

A formai jellemzőkről (is) kialakult jól véleményemet nem érintik az alábbi kisebb
szerkesztési és fogalmazási hibák:

A tartalomjegyzékben szereplő oldalszám nem felel meg a valóságosnak a 4. fejezettől
(Összefoglalás) kezdve végig.

A 12. ábra (30 old.) A és B részében, a 46. ábra (76 old.) két részében eltérő a lépték.

A 14. ábrán (31 old.) az A jelű szerkezetben az acetátcsoport és a kaolinit OH-
csoportja között a vízmolekula hibásan van megrajzolva.

Az ásványnevek írása több helyen is következetlen (magyar, ill. angol írásmód).

A karbamidos komplexből kiinduló teljes delaminációról szóló fejezetben (a 73
oldaltól) összesen két hivatkozást találtam: az első a környezeti szempontokkal
kapcsolatos, a második (Letaief et al.) csak a szövegben szerepel, az
irodalomjegyzékben nem – pedig ez tartalmazza a delaminációs eljárást.

Az irodalomjegyzékben a folyóiratcikkek általában cím nélkül, néhány esetben azzal
együtt vannak megadva.

Az „XRD diffrakciós felvételek” kifejezés (118 old.) nem szerencsés, hiszen a
diffrakció már benne van a rövidítésben.

Véleményemet a következőkben foglalom össze:

Horváth Erzsébet doktori munkájának témája időszerű és érdekes, a kitűzött célok eléréséhez
a módszereket jól választotta meg, és azokat hozzáértően használta. A disszertáció és a tézisek
igen nagy volumenű kísérleti munkára, a kísérleti és számítási eredmények alapos és magas
színvonalú értékelésére támaszkodnak. A munka eredményeiről a Jelölt – munkatársaival
együtt – 65, rangos nemzetközi folyóiratban megjelent cikket közölt. A tézisek döntő
többségét jelen formájukban, a 3.1 és 3.2. valamint a 9.1 tézispontokat az előzőekben javasolt
pontosítások és összevonások után elfogadom, az azokban foglaltakat új tudományos

6

eredménynek ismerem el. Úgy ítélem meg, hogy a doktori munka és az értekezés
maradéktalanul megfelel a tartalmi és formai követelményeknek.

Javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását, és Horváth Erzsébetnek az MTA doktora
fokozat odaítélését.

2011. július 30.

Pokol György

a kém. tud. doktora